⁴⁸ I Reg. xix, 8-12. ⁴⁹ Psal. lv, 1. ⁵⁰ Psal. xix, 8.

A etiam si posteriores tempore essent; eos vero qui
primi tempore, secundos adjectos esse, ut recte
factorum memoria ea quæ confessionem contine-
rent oblegerentur. Hoc itaque præsenti psalmo
comprobatur, (quod consueto more dictum sit)
quia tituli inscriptio est; notamque temporis præ-
sert factus editus sicut, scilicet, Quando misit Saul, et
custodivit domum ejus, ut eum interficeret. Sed fu-
sius historiam enarrat primus Regnorum liber, qui
sic habet: Motumque est autem iherum bellum; et
superavit David, debellavitque alophylos, et percus-
sit eis plaga magna valde, et fugerunt a facie ejus. Et
factus est spiritus malus in Saul: et ipse in domo sua
dormiebat, et lancea in manu ejus: porro David psalle-
bat manibus suis. Et quererebat Saul percutere Davidem
lancea: et declinavit David a facie Saul, et lancea per-
cussit paritem. David autem recessit et salvatus est.
Et factum est in nocte illa, misit nuntios in domum
David, qui custodirent illum, ut interficeretur mane.
Et renunciavit Davidi Melchol, uxor ejus, dicens:
Nisi salvaveris animam tuam hac nocte, cras inter-
ficeris. Et demisit Melchol Davidem per fenestram,
porro ille abiit et ausfigit, atque salvatus est⁵¹. Quo
tempore hanc tituli inscriptionem edidit: quare sic
titulus habet: In finem, ne disperdas, David in tituli
inscriptionem, quando misit Saul, et custodivit do-
num ejus, ut eum interficeret. Illud ergo, in finem
Davidi, et illud, ne disperdas, et tituli inscriptio,
jam tertio consequenter dictum est. At primo aliud
tempus indicavit, per titulum scilicet qui sic habet,
Quando tenuerunt eum alophyli in Geth⁵²; secun-
do item, Cum fugeret a facie Saulis in speluncam⁵³; hic
vero, Quando misit Saul, et custodivit domum
ejus, ut eum interficeret. Causa porro insidiarum
Saulis in Davidem, invidia erat. Cum enim de Go-
liath Allophilo victoriam retulisset, et ab omnibus
ea de causa celebraretur, ideo ad ejus cædem ani-
mum appulit: maxime vero cum videret Dominum
esse cum Davide, ac rem perspicue intelligeret,
universusque Israel et Juda Davidem adamaret.
Tunc vero præcipue inflammata æmulatio est, cum
adverteret eum ope et auxilio Dei in bellis superio-
rem esse. Ait ergo Scriptura: Et vidit Saul quod
Dominus esset cum David, et omnis Israel dilig-
eret eum. Et cœpit magis timere David, et factus
est David inimicus Saul omnibus diebus⁵⁴. Cum autem
iterum motum est bellum, et superavit David, de-
bellari que alophylos, et percussit eos plaga ma-
gna, et fugerunt a facie ejus⁵⁵; spiritus invidiæ
rursus Saulem suffocabat, ut jam manu propria vi-
rum confodere vellet. Tentavit ergo lancea percu-
tere, et cum aberrasset ab ictu, non clam ulterius,
sed palam, missis in domum David satellitibus, ne-
cem inferre cupivit. Ille vero in hujusmodi calamiti-
tate præsepi tituli inscriptionem edidit, emissio-
que clamoris Deum precatus his verbis est: Eripe
me de inimicis meis, Deus, et ab insurgentibus in
LVI, 1. ⁵⁶ I Reg. xvii, 14, 16, 28. ⁵⁷ I R. g.

*me libera me : eripe me de operantibus iniuitatem , et de viris sanguinum salva me . Quis roget Deum sibi custodem, adjutorem et servatorem esse, ut ne ab inimicis capiatur, neve in manus eorum veniat; sive etiam, ne iis similis esse pronuntietur, neu in numero operantium iniuitatem, aut ex parte virorum sanguinum censeatur, de quibus superius dicebatur : *Viri sanguinum et dolosi non dimidabunt dies suos : ego autem sperabo in te*¹⁰. Quod autem non visibles solum inimicos, sed etiam occultos et invisibles cognosceret, qui et Saulem exagitabant, nam spiritus malus in Saule erat, a quo permotus invidia inflammabatur in Davidem; jam saepius a nobis commonstratum est. Hic itaque inimicos superasse scribitur, ac plerumque victoriā de allophylis retulisse. Truces porro ac graves erant occulti ejus inimici et hostes, quos hisce dictis declarat : *Quoniam ecce venati sunt animam meam, irruerunt in me fortis. Secundum historiam sane non alios videtur inimicos habuisse quam Saulem. Id enim Scriptura significat dum testificatur, ipsum ab omni populo dilectum; eamque in primis causam invidiae in ipsum fuisse. Si ergo omnes Davidem diligebant, solusque Saul ea de re ligure incensus insidias ipsi parabat, cur hic plurilater ait : Eripe me de inimicis meis, et ab insurgentibus in me; ac rursus, Quia ecce venati sunt animam meam, irruerunt in me fortis? Sed hic clare indicantur occulti et invisibles inimici, de quibus Apostolus ait : Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, et mundi rectores tenebrarum harum, et contra spiritus nequitie¹¹. Ili igitur Saulem incombabant contra Davidem : ideoque rogabat Deum, ut ab iis eriperetur. Contra Goliath enim et contra reliquos allophylus ipse solus sufficiebat, lege belli cunctos adortus; at contra occultas potestates et invisibles inimicos propugnatores sibi Deum postulabat. Quod autem a Saule, cum nihil ipsi damni intulisset, frustra pelleretur, cum historia enarrat, tum in sequentibus ita recenset ipse : Neque iniuitas mea, neque peccatum meum : sine iniuitate cucurri et direxi. Pro illo autem, sine iniuitate cucurri et direxi, Symmachus ait, cum non sit peccatum irruunt, ut pertrahant me. Nam cum ne minima subesset causa, tanta adversus eum supra memorati illi aggressi sunt. Et, quæso, advertas, Davidem in præsenti fidenter agere, qui in prima Psalmorum parte dicebat : *Quoniam iniuitates meæ supergressæ sunt caput meum, sicut onus grave gravatae sunt super me. Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ*¹². Hæc et his similia in præcedentibus constiebatur; in præsenti vero ait : Neque iniuitas mea, neque peccatum meum, Domine, sine iniuitate cucurri et direxi. Cursum porro, quem David agebat, intelliges, si apostolicam illam vocem apponas : *Bonum certa-***